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Abstrakt: Bakalářská práce „Ucelený přehled léčby idiopatické skoliózy – rešeršní práce a

praktická část“ se zabývá idiopatickou skoliózou, která se řadí mezi nejčastější strukturální

deformity páteře. V době jejího vzniku je velice obtížné odhadnout rozvoj progrese a stanovit

závažnost. Rizikové faktory jako kostní věk, hypermobilita, pohlaví nebo dekompenzace

křivky jsou pouze pomocnými ukazateli. Přehled poznatků stručně popisuje anatomii a

kineziologii páteře. Stěžejní část práce představuje jednak seznam teorií a pohledů na etiologii

idiopatické skoliózy a jednak rešerše zabývající se možnostmi konzervativní terapie. Přes

mnoho nabízených teorií zůstává příčina idiopatické skoliózy stále neznámá a léčba jen

symptomatická. Přesto se některé metody konzervativní terapie jeví jako vhodnější. Jedná se

především o metody pracující na neurofyziologickém podkladě, např. Vojtova reflexní

lokomoce nebo metoda podle Čápové. Nabídku léčby doplňují alternativní metody, které

zaznamenávají úspěch především mimo evropské státy, a část práce je věnována i ortotické

léčbě pomocí korzetu. Za selhání konzervativní terapie je považováno nezabránění progresi

deformity a následná indikace operačního zákroku. Praktická část obsahuje popis vyšetření

pacientů s idiopatickou skoliózou, samotné vyšetření a porovnání výsledků. Na základě

provedeného vyšetření můžeme tvrdit, že do typického obrazu pacienta s idiopatickou

skoliózou patří přítomnost asymetrií, insuficience hlubokých stabilizátorů páteře a porucha

dechového stereotypu. Pro vyšetření považuji za klíčovou polohu kvadrupedálního opření,

které ozřejmí mnohé patologie pohybového systému.
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Abstract: Bachelor thesis „Integral Survey of Idiopathic Scoliosis Therapy – Literature Search

and Practical Part“ disserts on idiopathic scoliosis which ranks among most frequent

structural deformities of the spine. At the time of its emergence it is very difficult to judge the

advancement of progression and assess the seriousness. Risk factors as bone age,

hypermobility, sex and curve decompensation are complementary indicators only. Knowledge

survey briefly describes the anatomy and kinesiology of the spine. The principal part of the

thesis is constituted on the one hand by the list of theories and views of the etiology of

idiopathic scoliosis and on the other hand by literature search dealing with possibilities of

conservative therapy. In spite of numerous theories offered the cause of idiopathic scoliosis

still remains unknown and the therapy symptomatic only. Nevertheless some methods of

conservative therapy seem to be more suitable. It especially concerns methods working on

neurophysiological basis, for example, reflex locomotion according to Vojta, or therapy

according to Čápová. The offer for therapy is supported by alternative methods successful in

particular outside European countries. Part of the thesis also investigates orthotic therapy by

means of a corset. Unsuccessful prevention of the advancement of deformity and subsequent

indication of surgery are considered the failure of conservative therapy. Practical part contains

the examination description of patients with idiopathic scoliosis, the examination itself and

comparison of results. Based on the examination conducted we dare say that the typical

picture of a patient with idiopathic scoliosis includes presence of asymmetries, insufficiency

of deep spine stabilizers and defect of breathing stereotype. I consider the position of

quadrupedal stance which explains many pathologies of locomotive system to be crucial for

the examination.
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Seznam použitých zkratek

Aj. – a jiné

AP – anterioposteriorní projekce

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

Bilat. - bilaterálně

BP – bazální program

C 1-7 - krční obratel 1.-7.

Cm - centimetr

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

ČR – Česká republika

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IS – idiopatická skolióza

Kg. - kilogram

Kl. – kloub

L - levá

L 1-5 – bederní obratel 1.-5.

Lat. - laterální

m. – musculus

mm. – musculi

MP - metakarpofalangeální

MR – magnetická rezonance

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

Např. – například

OA – osobní anamnéza

P – pravá

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

s. - strana

SA – sociální anamnéza

Th 1-12 – hrudní obratel 1.-12.

Tj. – to je

TrP – trigger point

Tzv. – takzvaný

USA – Spojené státy americké
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1 ÚVOD

Idiopatická skolióza jako nejčetnější strukturální deformita páteře, postihuje páteř ve

všech třech rovinách. Svým vznikem a průběhem ohrožuje a omezuje stav dítěte, nejen v době

růstu, ale i v dospělosti. Hrozí zejména stupňující se potíže v pohybovém systému a rozvoj

kardiorespiračních komplikací. Z hlediska kosmetického je to postižení velmi traumatizující, a to

zejména pro dívky.

Cílem terapie je ovlivnit vzniklý patologický stav a zabránit jeho progresi. Každý případ

je velmi specifický a to jak svou patogenezí tak morfologickou a funkční symptomatologií. I

proto je nutné volit druh terapie přísně individuálně. V terapeutickém plánu je třeba znát více

možností terapie, aby tyto mohly být kombinovány či voleny dle reakcí pacienta.

Přestože se v problematice idiopatické skoliózy vyskytuje celá řada nejasností, týkajících

se etiologie, prognózy a léčby, tak vhodná konzervativní terapie může vývoj křivky ovlivnit.

Nejednotnost v názorech a lékařských postupech při terapii idiopatické skoliózy vede

k potížím, které komplikují orientaci. I přesto jsem se pokusila vytvořit ucelený přehled

možností konzervativní terapie. Vzhledem k prevalenci tohoto onemocnění v populaci považuji

tuto problematiku za vhodné téma mé bakalářské práce.

11

2 CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

1. Stručně informovat o teoriích etiologie idiopatické skoliózy.

2. Vytvořit ucelený přehled metod konzervativní terapie používaných k léčbě

idiopatické skoliózy.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3. 1 Anatomie páteře

Páteř je osová kostra trupu člověka. Obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5

bederních, 5 obratlů křížových (druhotně splývajících v kost křížovou) a 4 – 5 obratlů kostrčních

(srůstajících v kost kostrční). Každý obratel má tři hlavní, mechanicky odlišné složky: tělo,

oblouk a výběžky (Čihák, 2001).

„Mezi sousedními obratlovými těly se nacházejí chrupavčité meziobratlové destičky

(disci intervertebrales). Každý discus intervertebralis je tvořen řídkým kulovitým jádrem

(nucleus pulposus) a prstencem cirkulárně probíhajících vláken vazivové chrupavky a fibrózního

vaziva při obvodu disku (anulus fibrosus). První discus intervertebralis je mezi axisem a C3,

poslední mezi L5 a S1“ (Čihák, 2001, s. 90).

„Páteř člověka je zakřivena jednak v rovině sagitální, jednak v rovině frontální. V rovině

sagitální se na páteři střídají prohnutí konvexitou vpřed, lordózy, a zakřivení konvexitou dozadu,

kyfózy. Páteř má lordózu krční, kyfózu hrudní, lordózu bederní“ (Petrovický, 2001, 189).

Vrchol krční lordózy se nachází v C4-C5, hrudní kyfózy v Th6-Th7 a bederní lordózy

v L3-L4. Navazuje kyfotické zakřivení křížové kosti, která nasedá na L5. Tento úhlovitý přechod

označujeme jako promontorium (Petrovický, 2001).

3. 2 Vývoj zakřivení páteře

Páteř plodu i novorozence je kyfotická, s nepatrně naznačeným promontoriem. Obě

lordózy se vyvíjejí jako kompenzační zakřivení v době, kdy dítě zvedá hlavu a aktivně zapojuje

šíjové svaly a v době, kdy si sedá, učí se stát a chodit a zapojuje hluboké zádové svaly

(Dylevský, Druga, Mrázková, 2000).

Dle Koláře (2002) formativní vliv tzv. fázických svalů ovlivňuje vývoj všech

anatomických struktur, tedy i fyziologické zakřivení páteře. Což znamená, že vlivem dozrání

posturálních funkcí fázického systému (ve čtyřech letech) jsou vytvořeny i předpoklady k plné

morfologické zralosti skeletu.
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 Zakřivení páteře není jen zakřivením zvyšujícím pružnost celého kostěného sloupce, ale

výrazně zvyšuje i pevnost páteře. Hraje důležitou funkční roli ve zvětšování síly a udržování

rovnováhy horní části trupu, také umožňuje bipedální stoj a chůzi (Čihák, 2001).


[…]


trupu. Ve dvou případech (č. 1 a č. 3) byl větší rozsah pohybu na pravou stranu.

Dále jsem předpokládala zaujmutí asymetrické polohy pacienta při uložení na lehátku na

záda. Tento předpoklad se potvrdil u dvou pacientů. Pacient č. 1 zaujal symetrickou polohu, ale

před vyšetřením upozornil na fakt, že to trénoval v rámci fyzioterapie.

Tato zkouška není jediná, která prokázala přítomnost asymetrie. Podobné prvky jsou

patrny hned u několika testů, jedná se o stoj na dvou vahách, stoj na jedné dolní končetině, stoj

v základním postavení a kvadrupedální opření. Kovačíková (2005) uvádí, že základem pro

skoliotický vývoj a vznik skolióz je asymetrie. Asymetrie může mít strukturální podklad, ale

častěji se setkáváme s asymetrií, která vznikla při porodu poraněním, nebo již intrauterinně.

Motorický vývoj dítěte pokračuje nesouměrně a postupně nacházíme odchylky ve smyslu držení

hlavy, skoliózy, poruchy rotace osového orgánu, asymetrické držení pánve a následnou poruchu

vývoje kyčelního kloubu. Na základě tohoto tvrzení i mnou provedeného vyšetření je zřejmé, že

asymetrie v různé míře patří do typického obrazu pacienta se skoliózou. Podle mě ovšem nelze

jasně určit, která asymetrie předcházela vzniku skoliózy a která se objevila až následkem

deformity páteře. V každém případě by toto zjištění mělo hrát roli při sestavování rehabilitačního

plánu a v rámci fyzioterapie bych se na tuto poruchu zaměřila. Doporučila bych vycházet ze

Shrottové a pracovat s pacientem před zrcadlem, snaha korigovat asymetrii jistě povede také

k lepšímu vnímání vlastního těla. S korekcí asymetrie pracuje také Švejcar (2003)

prostřednictvím aktivní centrace kořenových kloubů.

Z celkového vyšetření vyplývá, že do obrazu pacienta s IS patří mnoho poruch

projevujících se na pohybovém systému. Není tedy možné vést terapii omezeně jen s cílem

korigovat deformitu páteře. Léčba musí být komplexní a zahrnovat práci s HSSP, klenbou nožní,

korekci respiračního stereotypu a asymetrií. Tyto a další patologie přímo souvisí se skoliózou a

podle některých autorů se mohou podílet na jejím vzniku. Považuji to za důležité zmínit také při

nasazení korzetoterapie, kde se na nutnost rehabilitace často zcela zapomíná.
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8 ZÁVĚR

Ze získaných informací vyplývá, že onemocnění IS představuje složitou problematiku,

které je potřeba věnovat pozornost. Jedná se o nejčastější strukturální deformitu postihující páteř

ve všech třech rovinách.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila několik cílů. Přehled poznatků seznamuje se

známými teoriemi etiologie IS a v rešeršní práci předkládám seznam metod konzervativní

terapie, používaných nejen v ČR, ale i zahraničí. Vyšetření pacientů, které tvoří základ praktické

části, ukazuje na variabilitu tohoto postižení. Zároveň ovšem naznačuje mnoho společných

prvků, které jsou patrny v pohybovém systému až při podrobnějším zkoumání. Splnění

stanovených cílů představuje kineziologicky rozbor jednotlivých pacientů a jeho zpracování.

Dospěla jsem k závěru, že každý terapeut by měl být schopen provést podrobné klinické

vyšetření, znát rizikové faktory vedoucí k progresi této deformity a orientovat se v přidružených

komplikacích. Jen tak dokáže zvolit z široké nabídky metod správnou terapii a poskytnout

adekvátní léčbu.
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9 SOUHRN

Vzhledem k nejasnostem v etiologii, prognóze a průběhu onemocnění jsou

nejednostranné i názory na indikaci a druh terapie. Ani četné studie neodpovídají na základní

otázky spojené s účinností jednotlivých metod. Možnosti výběru představuje fyzioterapie a její

široká nabídka metod, dále korzetoterapie a při selhání konzervativní léčby operační řešení.

Volba závisí na lékaři a fyzioterapeutovi. Budoucnost vidím především v metodách založených

na neurofyziologickém podkladě, jako je Vojtova reflexní lokomoce nebo metoda podle Čápové.

Výrazný rozvoj zaznamenávají také metody alternativní medicíny, s čímž mohou být spojena

jistá rizika. Vyšetření pacienta je klíčové pro určení správné diagnózy a volbu terapie. Ukazuje

se, že obraz skoliózy má charakteristické rysy, které jsou patrné např. ve stereotypu dýchání, v

insuficienci hluboké stabilizace páteře nebo v poloze na čtyřech. Poznáme-li dobře tuto

problematiku, pak budeme schopni naplánovat komplexní terapii, která je jediným správným

postupem v léčbě.
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10 SUMMARY

Owing to vagueness in etiology, prognosis and progress of the disease, also the views of

indication and type of therapy are divided. Not even numerous papers explain basic issues

related to efficiency of individual methods. The assortment of possibilities is represented by

physiotherapy with the wide offer of methods, then by corset therapy, and with the failure of

conservative therapy by surgery. The choice rests on the physician and the physiotherapist. In

my opinion, primarily methods based on neurophysiological basis, such as reflex locomotion

according to Vojta, or therapy according to Čápová, have good prospects for the future. Methods

of alternative medicine also experience considerable growth, which may carry certain risk. The

examination of patient is crucial to make the right diagnosis and choose the therapy. It is

apparent that the picture of scoliosis has characteristics perceptible for instance in breathing

stereotype, in the insufficiency of deep stabilization of the spine, or in the stance on all fours. If

we get to know these problems well we will be able to plan a comprehensive therapy which is

the only correct approach in treatment.
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