POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Radka Huvarová
Název práce: Ucelený přehled léčby idiopatické skoliózy –
- rešeršní práce a praktická část
Rok obhajoby: 2009
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Snášelová

Rozsah práce: 78 stran textu, 5 stran příloh, 68 citací z toho 23 cizojazyčných

Autorka se snažila shromáždit dostupné informace o idiopatické skolióze a vytvořit přehled teorií o etiologii a možnosti přístupů v konzervativní léčbě. Součástí práce je i praktická část – vyšetření 3 pacientů s idiopatickou skoliózou. Práce obsahuje kapitoly, které na sebe logicky navazují a obsahově odpovídají požadavkům stanovených pro bakalářskou práci.

V úvodu práce předkládá přehled poznatků z anatomie, různé názory na vývoj zakřivení páteře, seznamuje se základní terminologií používanou při popisu skoliózy. Shrnuje různá dělení skolióz, podrobně pak etiologii a klasifikaci idiopatických skolióz. Vše má přehledně a systematicky zpracované.

V kapitole „Vyšetření a stanovení diagnózy“ se autorka velmi správně zmiňuje o rizikových faktorech z pohledu progresivního vývoje křivky, ale postrádám zde podrobnější vysvětlení k jednotlivým faktorům a v kterém případě se předpokládá progresse křivky. Velmi kladně hodnotím zpracování klinického vyšetření. Při popisu konzervativní terapie použila jak nejnovější přístupy na neurofyziologickém podkladě tak metody analytické či méně známé i přístupy alternativní. Kapitoly uzavírají doporučená a preventivní opatření, korzetoterapie a operační léčba.

V praktické části práce autorka popisuje provedení vyšetření u 3 pacientů s idiopatickou skoliózou, ověřuje, zda se při vyšetření objeví předpokládaný klinický projev (např. minimální mozečkové příznaky, insuficience hlubokého stabilizačního systému, atd.). Jedná se o podrobné vyšetření, které bych doplnila o měření obvodu hrudníku v expiriu a inspiriu, které má určitou výpovědní hodnotu o rigiditě hrudníku. Jde o velmi malý soubor probandů pro statistické závěry. Chápu, že šlo pouze o určitou demonstraci právě klinických projevů, ale dle mého názoru by bylo vhodné doplnit ještě pro porovnání jedno kontrolní vyšetření např. po terapii vybrané ze zmiňovaných metod v teoretické části.

V diskuzi porovnává různé autory a jejich dělení skolióz, je to složité téma, autoři se velmi často rozcházejí a sjednotit výsledky je velmi obtížné.

Souhlasím s autorkou, že porovnat účinnost jednotlivých terapeutických metod není jednoduché. Neexistují studie, které by určily „žebříček účinnosti“ jednotlivých metod a vždy jde pouze o léčbu symptomatickou. Výhrady mám k popisu typického obrazu pacientů s IS, kde autorka uvádí: asymetrie, insuficience hlubokých stabilizátorů páteře a porucha dechového stereotypu. Můžeme tvrdit, že tento obraz nalézáme u většiny funkčních poruch pohybového aparátu. Nejde o to, že tímto obrazem se pacienti s IS liší od ostatních.

Autorka velmi dobře dané téma zpracovala, chválím aktuálnost použitých zdrojů. Kapitoly na sebe tématicky navazují a vzájemně se doplňují. Stanovené cíle bakalářské práce, v teoretické i praktické části, autorka splnila.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, s občasnými gramatickými chybami. Pro obrázek č.8 chybí odkaz v textu. Chybí čísla stránek u citací převzatého textu.

K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Metody uváděné jako „Další metody“, setkala jste se s nimi v nějakém českém zařízení (kromě hipoterapie), jaký je Váš názor na ně?
2. Postrádám zmínku o tom, zda jste měla k dispozici RTG snímky pacientů a jejich popis. Zároveň pokud jste si vyšetřila rizikové faktory progresse křivky, jaký by byl Váš závěr ohledně tohoto problému?

Závěr: Autorka prokázala dobré schopnosti při vyhledávání a zpracování dat. Práce **Radky Huvarové** je sepsána velmi pečlivě, svým obsahem i formou **odpovídá** požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 11.5.2009

Mgr. Lucie Snášelová